
 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

 
COPIA 

 
N.  16 

 

Data 05/03/2019 

 

 Reg. Gen. N. 57 

AREA AMMINISTRATIVA 
Servizio Personale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Liquidazione indennità di risultato ai Responsabili di 

Area titolari di P.O. per l’anno 2015. 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

L’anno Duemiladiciannove addì cinque (5) del mese di Marzo 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 80 del 11/05/2012 è stato approvato il Regolamento Comunale di 

disciplina della Misurazione, Integrità e Trasparenza della Performance, ai sensi dell’art. 3 del 

D.Lgs. n° 150/2009, in vigore sino al 31/12/2015; 

 con deliberazione n° 17 del 30/11/2013, il Consiglio dell'Unione “Monte Contessa”, a seguito delle 

deliberazioni consiliari adottate dai Comuni dell'Unione medesima, deliberava l'istituzione del 

Nucleo di Valutazione dell'Unione, ai sensi dell'art. 147, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per 

l’applicazione dei principi di cui 7 e 9 del D.Lgs. n. 150/2009; 

 con deliberazione n° 7 del 14/03/2014 la Giunta dell'Unione ha approvato il Regolamento per il 

funzionamento e l'organizzazione del Nucleo Interno di Valutazione, il quale esercita le proprie 

funzioni nei confronti dell’Unione e dei comuni facenti parte della stessa; 

 con decreto n. 05 del 05/03/2015 il Presidente dell'Unione ha provveduto alla nomina dei 

componenti del Nucleo di Valutazione, nelle persone: 

 Dott. Michienzi Francesco, da Curinga, 

 Dott. Molica Saverio, da Catanzaro, 

 Dott.ssa Mungo Maria Paola, da Cortale; 

- con deliberazione di G. C. n° 45 del 08/04/2015 questo Ente ha preso atto della nomina dei 

componenti del Nucleo di Valutazione associato dell’Unione dei Comuni Monte Contessa e dei 

Comuni facenti parte della stessa; 

  con deliberazione della G.U. n. 4 del 20/03/2017,si è preso atto delle dimissioni di due dei 

componenti del Nucleo Interno di Valutazione ,si è proceduto ,previa  modifica dell’art.3 del  

Regolamento relativo all’istituzione e funzionamento del predetto organismo, all’ istituzione del  N. 

di V. in forma monocratica, costituito dal Dott. Saverio Molica nato a Catanzaro il 15.11.1958 ed 

ivi residente alla via A. Martelli, 9, in possesso dei requisiti di legge e di Regolamento; 

 Con deliberazione di G.C. n. 53 del 14.04.2017 ad oggetto “Presa d’atto deliberazione G.U. 

“Monte Contessa” concernente nuova composizione monocratica del Nucleo di Valutazione 

Associato.”  si è preso d’atto di quanto sopra. 

 con deliberazione della G.U. dei Comuni Monte Contessa n. 12/2018 ,veniva prorogato l’incarico di 

N. di V. in forma monocratico al Dott. Saverio Molica  fino al 31/12/2018, recepita da questo Ente  

con determina del Responsabile dell’Area Amministrativa  n.52/2018, reg. gen. 325,  

Accertato che: 

 con deliberazione di G.C. n° 38 del 27/03/2015 sono stati approvati ed assegnati gli obiettivi 

provvisori per l’anno 2015 ai Responsabili d’Area in esecuzione del PEG provvisorio per l’anno 

2015 di cui alla deliberazione di G.C. n. 178 del 29/12/2014; 



 

 con deliberazione di C.C. n° 23 del 21/07/2015 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

esercizio Finanziario Pluriennale 2015-2017 e la Relazione previsionale e programmatica ed il 

Bilancio Pluriennale 2015/2017; 

 con deliberazione di G.C. n° 112 del 15/09/2015 sono stati approvati i PEG per l’anno 2015; 

 con deliberazione di G.C. n. 162 del 10/12/2015 è stato approvato il piano triennale della 

performance triennio 2015-2017; 

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Area di questo Comune per  l’anno 2015, di 

seguito indicati: 

 n. 8 del 06/06/2014 e n. 12 del 10/06/2015 con il quale il Dott. Natalino Mercuri, è stato nominato 

Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, Settori Contabilità, Bilancio e Tributi; 

n. 4 del 02/01/2015, con il quale quali l’Ing. Marco Roselli, dipendente di ruolo di cat. D3 - Istruttore 

Direttivo Tecnico - è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva ;  

Viste le relazioni conclusive riferite alle attività svolte nell’anno 2015 dai titolari di Posizioni 

Organizzativa dell’Area Tecnica e dell’Area Economica-Finanziaria; 

Constatato che non è pervenuta nessuna comunicazione formale da parte dei vertici politici 

dell’Amministrazione che abbia segnalato situazioni da evidenziare riguardo all’attività svolta dai suddetti 

Responsabili; 

Dato Atto che: 

  è stato approvato il report sull’attività di controllo interno nella fase successiva ai sensi della L. 

213/2012 relativo al periodo: 01.01.2015 – 31.12.2015, giuste deliberazioni di  G.C. n. 54/2015 ( 1° 

Trimestre), n. 96/2015 (2° trimestre), n. 134/2015 ( 3° Trimestre) e n. 15/2016 (4° Trimestre): 

 con deliberazione della G.C. n 22 del 19/02/2016 è stato approvato l’ipotesi del CCDI 2015 ed 

autorizzata la stipula definitiva dello stesso; 

Vista la relazione del RPCT relativa all’anno 2015 pubblicata su amministrazione trasparente;  

Preso Atto che il Nucleo di Valutazione monocratico nella persona del Dott. Saverio Molica ha svolto le 

funzioni di valutazione dei titolari di Posizione Organizzativa del Comune di San Pietro a Maida per 

l’attività svolta nell’anno 2015, come da verbale del 13/12/2018 correlato dalle relative schede per ciascuna 

P.O.; 

Dato atto che l’esito della valutazione è stata trasmetto ai titolari di P.O. con nota PEC 28/12/2018, 

custodita in atti, e che nessuna  obiezione è pervenuta agli atti d’ufficio; 

Visto il verbale del nucleo di valutazione, da cui emerge che  << l’attività dei predetti Responsabili dei  

Settori si valuta in modo complessivo positiva.”, da cui emerge  il punteggio conseguito da ciascun Titolare 

di P.O. come di seguito: 

1. Area Tecnica, Ing. Marco Roselli: punteggio 152; 

2. Area Economica-Finanziaria, Dott. Natalino Mercuri: punteggio 141 >>; 

Richiamato, ai fini della determinazione dell’indennità di risultato relativa all’attività svolta nell’anno 

2015, l’art. 07 del regolamento comunale di disciplina della misurazione, valutazione, integrità e 

trasparenza della Performance, approvato con deliberazione di G.C. n. 80/2012, citato in premessa, che 
secondo la tabella 4 ivi riportata prevede “da punti 138 a 178 - giudizio elevato - percentuale di 

retribuzione di risultato: 20%”; 

Ritenuto pertanto nel caso concreto di determinare l’indennità di risultato per l’anno 2015 come segue: 

 Ing. Marco Roselli € 2.530,66 corrispondente al 20% dell’indennità di posizione pari ad € 12.653,28; 

 Dott. Natalino Mercuri € 2.582,04 corrispondente al 20% dell’indennità di posizione pari ad € 

12.910,20; 

Dato atto che le somme di cui sopra risultano già impegnate nel redigendo B.P. 2019 in conto residui 

passivi rispettivamente: 

 € 2.582,04 sul Cap PEG 340 RR.PP. 2016 per Responsabile P.O. dell’Area Finanziaria; 

 € 2.530,66 sul Cap PEG 570  RR.PP. 2016 per il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica;   

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

Visti:  

 il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2015, con il quale con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Amministrativa dal 02/01/2015 e fino alla scadenza del mandato elettivo del 

Sindaco p.t.; 



 

 la delibera di G.C. n. 110 del 04/09/2018 con quale sono stati attribuiti al Sindaco le funzioni di 

Responsabile dell’Area Economica Finanziaria in via temporanea  ai sensi dell’art. 29 L. 448/2001; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 21/10/2014; 

 il Regolamento comunale di Contabilità; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con deliberazione di G.C. n. 25 del 15/02/2011, e per ultimo con deliberazione 

di G.C. n. 63 del 22.05.2017; 

 Il Piano Triennale 2019/2021 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 25/01/2019; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

Verificato che la sottoscritta responsabile di area non si trova in conflitto d’interessi ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 in merito all’adozione dell’atto de quo; 

Accertata, la  regolarità tecnico-amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale; 

1. Prendere atto del verbale del Nucleo di valutazione del 13/12/2018 e relative schede 

concernente la valutazione delle posizioni organizzative di questo Comune in merito all’attività 

svolta nell’anno 2015 ai fini della liquidazione dell’indennità di risultato; 

2. Approvare le schede di valutazione, custodite in atti, riguardanti per l’appunto i Responsabili 

dell’Area Tecnica, Ing. Marco Roselli e dell’Area Economica Finanziaria, Dott. Natalino 

Mercuri; 

3. Liquidare l’indennità di risultato a favore di ciascuno dei Responsabili di Area titolari di 

posizione organizzativa, per l’attività svolta per l’anno 2015,  come di seguito indicato: 

• Ing. Marco Roselli  € 2.530,66; 

• Dott. Natalino Mercuri € 2.582,04; 

4. Imputare la spesa complessiva di € 5.112,70 già impegnata nel redigendo B.P. 2019 in conto 

residui passivi come segue; 

 € 2.582,04 sul Cap PEG 340 RR.PP. 2016 per Responsabile P.O. dell’Area Finanziaria; 

 € 2.530,66 sul Cap PEG 570  RR.PP. 2016 per il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica;   

5. Demandare  al Responsabile del Servizio Economico Finanziario l’emissione del mandato  di 

pagamento della somma di € 5.112,70 a favore di ciascuno dei Responsabili di Area titolari di 

posizione organizzativa su menzionati. 

6. Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, all’Albo pretorio on line e nella 

sezione amministrazione trasparente, sottocategoria “Performance”- ammontare relativo ai 

premi .  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                              F.to Dott. Rosetta Cefalà

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 05/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             f.to Dott. Pietro Putame 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

        € 2.582,04         340 
2019 

RR.PP. 2016 

        € 2.530,66 570 
2019 

RR.PP. 2016 

 

Lì, 05/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             f.to Dott. Pietro Putame 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì  13/03/2019                                IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                             f.to Vincenzo Provenzano 

N. Albo ______/2019 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

San Pietro a Maida, lì 13/03/2019 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       Dott.ssa Rosetta Cefalà                     


